
VICESINDACO A
SINDACO P

DI BLASIO MONICA ASSESSORE P

L'anno  duemilaventuno il giorno  venticinque del mese di marzo alle ore 17:30, nella
consueta sala delle adunanze, convocata con appositi avvisi, si è riunita la Giunta Comunale
nelle persone dei Signori:

ne risultano presenti n.   2 e assenti n.   1.

Partecipa il  Segretario Comunale Dott. Di Felice Mauro.

Il Signor PALUMBI DANIELE in qualità di SINDACO constatato che gli intervenuti sono in
numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i convocati  a deliberare sul ripetuto oggetto.

Visti:

La Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni e integrazioni;
La legge 15 maggio 1997, n. 127;
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante “Il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli
enti locali”;
Lo statuto ed il regolamento di contabilità dell’Ente;
I pareri favorevoli resi, a norma dell’art. 49 del novellato D.Lgs. 267/2000, dal Responsabile del
Servizio interessato e dal Responsabile di Ragioneria in ordine, rispettivamente, alla regolarità
tecnica e contabile  della proposta della presente deliberazione perché, allegati alla presente,
ne fanno parte integrante e sostanziale.

   PALUMBI DANIELE
DI NICOLA MARCO

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  19   Del  25-03-21

Oggetto: ADOZIONE SCHEMA DEL PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPE=
RE   PUBBLICHE  2021/2023  E  DELL'ELENCO  ANNUALE
2021.

COMUNE DI TORRICELLA SICURA
Provincia di Teramo



Premesso che:
l’art. 21 c. 3 e c. 1 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. dispone che le amministrazioni
aggiudicatrici adottino, per gli interventi il cui valore stimato sia pari o superiore a
100.000,00 euro, il programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi
aggiornamenti annuali, da approvarsi nel rispetto dei documenti programmatori ed in
coerenza con il bilancio;
 l’art. 21 nello stesso c. 3 del D. Lgs. 50/2016, prescrive altresì che “… per i lavori di
importo pari o superiore a 1.000.000 euro, ai fini dell’inserimento nell’elenco annuale,
le amministrazioni aggiudicatrici approvano preventivamente il progetto di fattibilità
tecnica ed economica.”;
il Programma Triennale dei lavori pubblici è contenuto nel documento unico di
programmazione dell’Ente, predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio
applicato della programmazione di cui all’allegato n. 4/1 del D.Lgs. 23 giugno 2011, n.
118 e s.m.i.;
occorre procedere all’adozione del programma triennale dei lavori pubblici per gli anni
2021/2023 ed all’elenco annuale per l’anno 2021 in ottemperanza alle disposizioni
dell’art. 21 del citato D. Lgs. n. 50 e s.m.i.;

Richiamate:
la Delibera di Consiglio Comunale n. 28 del 25.07.2019 con la quale è stato approvato
il Documento Unico programmatico contenente tra l’altro il programma annuale e
triennale dei lavori pubblici;
la Delibera di Giunta Comunale n. 48 del 16.07.2020 recante “Aggiornamento del
programma triennale dei lavori pubblici 2020/2022 e dell’elenco annuale dei lavori per
l’anno 2020”

Evidenziato che dall’ultimo richiamato aggiornamento si sono manifestate nuove possibilità di
finanziamento di ulteriori opere pubbliche, per le quali si ritiene opportuno predisporre una
nuova programmazione triennale delle opere pubbliche relativa al triennio 2021/2023;
Richiamato inoltre l’art. 5, comma 4, del D.M. MIT 16 gennaio 2018, n. 14 il quale prevede che
“Nel rispetto di quanto previsto all’articolo 21, comma 1, secondo periodo, del Codice, nonché
dei termini di cui ai commi 5 e 6 dello stesso articolo, sono adottati lo schema del programma
triennale dei lavori pubblici e l’elenco annuale dei lavori pubblici proposto dal referente
responsabile del programma”;
Visto il Decreto Sindacale n. 2/2021 con il quale, ai sensi delle disposizioni attuative sopra
richiamate e della legge n. 241/1990 e ss.mm., si procedeva alla nomina del Servizio Area
tecnica quale responsabile per la predisposizione della “Proposta di Programma Triennale ed
Elenco annuale”;
Visto lo schema di programma triennale dei lavori pubblici 2021/2023 e l’elenco annuale dei
lavori dell’anno 2021 redatti dal Responsabile Area Tecnica in qualità di responsabile della
programmazione, sulla base del precedente programma triennale secondo il sistema a
“scorrimento” previsto dalla legge, nonché delle proposte ed informazioni formulate dai
responsabili del procedimento e delle determinazioni assunte dalla Giunta Comunale;
Visto quindi che:

il bilancio di previsione finanziario deve essere redatto secondo il principo della
competenza potenziata e devono essere iscritte le spese in relazione agli esercizi di
scadenza dell’obbligazione;
il Programma triennale dei lavori pubblici, il programma biennale dei beni e servizi ed i
relativi schemi approvato con il D.M. MIT 16 gennaio 2018, n. 14, prevedono che le
opere vengano iscritte nei singoli esercizi della programmazione secondo i criteri di
cui al medesimo Decreto Ministeriale;
in ossequio al principio di coerenza interna dei documenti che compongono il sistema
di bilancio, si rende necessario integrare lo schema di programma triennale dei lavori
pubblici con un cronoprogramma che metta in evidenza gli esercizi in cui le
obbligazioni verranno a scadenza, funzionale alla predisposizione del bilancio di
previsione;

Tenuto conto che lo schema di Programma Triennale è stato predisposto tenendo conto degli
indirizzi programmatici di questa Amministrazione e delle disposizioni legislative a riguardo, tra
le quali l’art. 3, comma 8, lett. a) del D.M. n.14/2018, in cui è stabilito che solo per lavori inseriti
nell’elenco annuale deve essere rispettata la previsione in bilanciodella copertura finanziaria;
Visto il D.Lgs. 50/2016 ed in particolare l’articolo 21 il quale: al comma 7, prevede che “Il
programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il programma triennale dei lavori pubblici,
nonché i relativi aggiornamenti annuali sono pubblicati sul profilo del committente, sul sito
informatico del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e dell’Osservatorio di cui all'articolo

DELIBERA DI GIUNTA n. 19 del 25-03-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



213, anche tramite i sistemi informatizzati delle regioni e delle provincie autonome di cui
all’articolo 29, comma 4”;
Ritenuto pertanto necessario procedere all’approvazione dello schema del Programma
triennale delle Opere Pubbliche 2021 – 2023 e dell’elenco annuale 2021 come da allegati;
Considerato che il presente atto sarà trasmesso all’Area Amministrativa per i necessari e
conseguenti adeguamenti contabili al fine di assicurare la coerenza delle variazioni degli
interventi, per le rispettive annualità, con gli aspetti finanziari e programmatici:

del Bilancio di Previsione;
del Documento Unico di Programmazione;

Acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi degli artt. 49 comma 1 e 151 comma 4 del D. Lgs.
18/08/2000 n. 267 in merito alla regolarità tecnica e in merito alla regolarità contabile;
Rilevata la propria competenza in base al combinato disposto degli artt. 42 e 48, commi 2 e 3,
del D.lgs. 267/2000;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il D.Lgs. n. 50/2016;
Visto il D.M. MIT 16 gennaio 2018, n. 14;
Visto lo Statuto comunale;
Ritenuto di provvedere in merito;
A votazione unanime e palese;

DELIBERA
di approvare le premesse della presente deliberazione anche sotto il punto di vista1)

motivazionale;
di approvare e adottore l’allegato schema di Programma Triennale dei Lavori Pubblici2)

2021/2022/2023 ed Elenco Annuale 2021
di dare atto che si i procederà alla pubblicazione del Programma triennale delle Opere3)

Pubbliche 2021 – 2023 e dell’Elenco annuale 2021 come aggiornato al precedente punto
nelle forme di rito previste dalla normativa di riferimento;
di trasmettere il programma aggiornato all’Area Amministrativa per i necessari e4)

conseguenti adeguamenti contabili al fine di assicurare la coerenza delle variazioni degli
interventi, per le rispettive annualità, con gli aspetti finanziari e programmatici:
• del Bilancio di Previsione;
•  del Documento Unico di Programmazione;

Inoltre, stante la necessità e l’urgenza, con ulteriore e separata votazione espressa in forma
unanime e palese

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del
D.Lgs. n. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 19 del 25-03-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


Letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il Segretario Comunale
F.to PALUMBI DANIELE F.to Dott. Di Felice Mauro

____________________________________________________________________________

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,
A T T E S T A

che  la presente deliberazione
[  ] viene pubblicata in data odierna al N 154  e per 15 giorni consecutivi, sul sito web
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 Giugno
2009,n.69);

Torricella Sicura, li 13-04-2021

                                                                                           Il Responsabile di Area
                                                                                         F.to  Di Medoro Giacomino

E’ copia conforme all’originale.

Torricella Sicura, li 13-04-2021 
                                                                                           Il Responsabile di Area
                                                                                            Di Medoro Giacomino

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,
A T T E S T A

che  la presente deliberazione

 [  ] E’ divenuta esecutiva decorso il termine di giorni 10 dalla sua pubblicazione, ai sensi
dell’art.134,comma 3,del D.Lgs 18/08/2000,n.267;

[  ] E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio online sul sito web istituzionale di questo Comune
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 Giugno 2009,n.69);  per quindici giorni
consecutivi dal 13-04-2021   al   28-04-2021  .

Torricella Sicura, li 13-04-2021

                                                                                           Il Responsabile di Area
                                                                                                   F.to  Di Medoro Giacomino

DELIBERA DI GIUNTA n. 19 del 25-03-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA


